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Połączenie polarnych części dwóch monomerycznych surfaktantów łącznikiem, jak również 

połączenie atomów węgla leżących w ich bezpośrednim sąsiedztwie, prowadzi do utworzenia 

gemini surfaktantów, związków o unikatowych właściwościach.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Wartości CMC, MIC, MBCt gemini surfaktantów są w wielu przypadkach nawet o dwa rzędy 

wielkości niższe od wartości dla analogicznych związków monomerycznych. Wynikają stąd 

ich bardzo dobre właściwości emulgujące i dyspergujące jak również znakomita aktywność 

przeciwdrobnoustrojowa, obejmująca bakterie, grzyby i wirusy. Każdy element struktury 

gemini surfaktantu może być modyfikowany w celu uzyskania oczekiwanych właściwości. 

Odpowiedni dobór grup hydrofilowych i hydrofobowych pozwala na otrzymanie surfaktantu 

o żądanym HLB, warunkującym określoną aktywność powierzchniową. Elastyczny łącznik 

umożliwia skuteczną adsorpcję gemini surfaktantu na powierzchni ściany komórkowej 

mikroorganizmów, podwyższając ich zdolność biobójczą oraz skuteczność eradykacji 

biofilmów. Grupy elektronodonorowe w łączniku, zwiększające chemisorpcję, podwyższają 

stopień hamowania korozji. Synergizm działania biobójczego i antykorozyjnego warunkuje 
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niezwykłą skuteczność hamowania biokorozji. Wprowadzenie grup hydrolitycznych do 

podstawników podwyższa stopień biodegradowalności gemini surfaktantów oraz zmniejsza 

ich akwatoksyczność. Gemini surfaktanty mogą być immobilizowane w materiałach 

glinokrzemianowych oraz polimerach naturalnych, co z jednej strony zwiększa 

bezpieczeństwo ich stosowania jak również umożliwia przygotowanie materiałów i 

biomateriałów o kontrolowanym stopniu uwalniania substancji czynnej. Szczególnie cenną 

właściwością gemini surfaktantów jest ich wielofunkcyjność. Jeden związek, o właściwie 

przygotowanej strukturze i wynikających stąd właściwościach, może pełnić rolę czynnika 

detergencyjnego, dyspergującego, biobójczego i antykorozyjnego, co wykazano m.in. przy 

ich zastosowaniu w kondycjonowaniu paliw płynnych. Multifunkcjonalność gemini 

surfaktantów, ich aktywność w niskich stężeniach oraz  bezpieczeństwo stosowania  spełniają 

zasady greenolution idea. Unikatowe właściwości gemini surfaktantów są podstawą ich 

niezwykle szerokiego zastosowania,  począwszy od mikroskali w biologii molekularnej, 

poprzez optoelektronikę aż po technologie odsalania wody morskiej i przemysł 

petrochemiczny w zakresie Enhanced Oil Recovery. 

Synteza, badania oraz technologie aplikacyjne gemini surfaktantów są elementem chemii 

zrównoważonego rozwoju, co jest szczególne istotne w dziesiątą rocznicę 

Międzynarodowego Roku Chemii, obchodzonego w 2011 roku z inicjatywy Organizacji 

Narodów Zjednoczonych oraz Unii Chemii Czystej i Stosowanej. Podjęte wtedy działania 

pozwoliły na przekonanie wielu ludzi, że „Chemia tworzy substancje z nowymi 

właściwościami, tworzy świat” (E. Agazzi).  
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